
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Territorio Sviluppo Economico 

SEZIONE AMMINISTRATIVO MANUTENZIONI 

DETERMINA N° 1034  Data 

numerazione 
29-10-2020    

  

 

Oggetto: 
lavori di completamento della copertura della scuola KC School e rifacimento 
parziale della copertura della scuola materna nord e sud Milano Due - 
approvazione progetto esecutivo 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

RICHIAMATE le deliberazioni 

• G.C. n. 30 del 14/02/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto “Programma Lavori Pubblici del 
triennio 2019/2021 ed Elenco Annuale dei Lavori anno 2019 - approvazione progetti di fattibilità 
tecnica ed economica 2019” 

• C.C. n. 8 del 21/02/2019, immediatamente eseguibile, la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP 2019/2021 

• C.C. n. 9 del 21/02/2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2019/2021; 

 
CONSIDERATO che tra i progetti di fattibilità tecnica ed economica di cui all’elenco annuale lavori 
anno 2019, risulta approvato quello relativo alla manutenzione straordinaria degli edifici scolastici 
comprendente il rifacimento delle coperture delle scuole del quartiere Milano Due; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1277/2019 è stata disposta l’esecuzione di alcuni 
lavori di somma urgenza per il rifacimento della guaina di copertura delle scuole materne ed elementari 
di Milano Due denominate KC School; 
 
CHE è stato poi conferito incarico per il completamento degli interventi di rifacimento delle coperture 
all’ing. Alame Fakhri (determinazione n. 1405/2019), poi sostituito dall’arch. Ezio Lazzari 
(determinazione n. 602/2020); 
 
VISTO il progetto esecutivo, redatto dall’arch. Ezio Lazzari (prot. n. 32256 del 28/09/2020), che si 
compone dei seguenti elaborati:  
KC SCHOOL 
- Elaborato grafico 
- Computo metrico estimativo 
- Analisi prezzi 
- Elenco prezzi unitari 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
- Lista delle lavorazioni e delle forniture 
- Quadro economico 
- Stima dei lavori 
- Stima della sicurezza 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Piano di sicurezza e coordinamento, completo di cronoprogramma e di layout di cantiere 
- Misure anticovid 

Indicazione protocollo covid 
Allegato 1 – informativa covid 
Allegato 2 
Allegato 3 – check-list CNCPT-Covid 
Indicazioni generali in materia di salute e sicurezza dei lavoratori 
Mod_01 – informazione altri soggetti 
Mod_01 – informazione lavoratori 
Mod_02 – effettuazione misurazione temperatura corporea 
Mod_03 – certificazione temperatura corporea 
Mod_04 – informativa sul trattamento dei dati personali 
Procedura cantieri Covid-19 
Sintesi non esaustiva 
 

SCUOLA MATERNA NORD E SUD 
- Elaborato grafico 
- Computo metrico estimativo 
- Analisi prezzi 
- Elenco prezzi unitari 
- Lista delle lavorazioni e delle forniture 
- Quadro economico 
- Stima dei lavori 
- Stima della sicurezza 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Piano di sicurezza e coordinamento, completo di cronoprogramma e di layout di cantiere 
- Misure anticovid 

Indicazione protocollo covid 
Allegato 1 – informativa covid 
Allegato 2 
Allegato 3 – check-list CNCPT-Covid 
Indicazioni generali in materia di salute e sicurezza dei lavoratori 
Mod_01 – informazione altri soggetti 
Mod_01 – informazione lavoratori 
Mod_02 – effettuazione misurazione temperatura corporea 
Mod_03 – certificazione temperatura corporea 
Mod_04 – informativa sul trattamento dei dati personali 
Procedura cantieri Covid-19 
Sintesi non esaustiva 

 oltre a: 
- relazione generale 
- Capitolato generale 
- Schema di contratto; 
 
DATO ATTO che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 

Somme a base di appalto KC School     



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

base d'asta  €    79.588,10    

oneri della sicurezza   €    18.474,89    

Somme a base di appalto materne    

base d'asta  €    13.981,56    

oneri della sicurezza   €     7.738,80    

     €  119.783,35  

Somme a disposizione dell'amministrazione   

IVA sui lavori 10%  €    11.978,34    

imprevisti   €    55.000,00    

incarico progettazione, DL, sicurezza  €    24.107,20    

contributo AVCP  €         225,00    

arrotondamenti  €             6,11    

     €    91.316,65  

TOTALE    €  211.100,00  

 
e che l’importo di € 24.107,20, relativo al compenso dovuto al progettista, risulta già impegnato con 
provvedimento dirigenziale n. 602 del 26/06/2020; 
 
RICHIAMATO l’art. 23 – comma 4 – del D.lgs. 50/2016 in forza del quale è consentita l’omissione di 
uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli 
elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione; 
 
RAVVISATA la possibilità di procedere all’approvazione del progetto esecutivo con provvedimento 
dirigenziale, sulla scorta del dettato normativo di cui all’art. 107 – comma 2 – del D.lgs. 267/2000, che 
demanda alla competenza dirigenziale l’adozione dei provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 
36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del progetto cui è stato attribuito il codice 
CIG 8478434113 e il codice CUP B98B19000370004; 
 

VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale 115 del 25/7/2019 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2020-2022 approvata con 
provvedimento C.C. n. 2 del 24/02/2020 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 emendato approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 3  del 24/02/2020 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 – PEG parte finanziaria approvato con deliberazione di 
G.C. n. 26 del 27/02/2020; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto l’arch. Maurizio Rigamonti, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per quanto concerne lo 
svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento 
medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente del settore 
Servizi di Staff, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 26 del 27/02/2020, in 
forza del provvedimento sindacale di incarico n. 98 del 27/10/2020; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
 

DETERMINA 
 

11))  di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
completamento della copertura della scuola KC School e rifacimento parziale della copertura della 
scuola materna nord e sud Milano Due, che si compone dei seguenti documenti: 
KC SCHOOL 
- Elaborato grafico 
- Computo metrico estimativo 
- Analisi prezzi 
- Elenco prezzi unitari 
- Lista delle lavorazioni e delle forniture 
- Quadro economico 
- Stima dei lavori 
- Stima della sicurezza 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Piano di sicurezza e coordinamento, completo di cronoprogramma e di layout di cantiere 
- Misure anticovid 

Indicazione protocollo covid 
Allegato 1 – informativa covid 
Allegato 2 
Allegato 3 – check-list CNCPT-Covid 
Indicazioni generali in materia di salute e sicurezza dei lavoratori 
Mod_01 – informazione altri soggetti 
Mod_01 – informazione lavoratori 
Mod_02 – effettuazione misurazione temperatura corporea 
Mod_03 – certificazione temperatura corporea 
Mod_04 – informativa sul trattamento dei dati personali 
Procedura cantieri Covid-19 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
Sintesi non esaustiva 
 

SCUOLA MATERNA NORD E SUD 
- Elaborato grafico 
- Computo metrico estimativo 
- Analisi prezzi 
- Elenco prezzi unitari 
- Lista delle lavorazioni e delle forniture 
- Quadro economico 
- Stima dei lavori 
- Stima della sicurezza 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Piano di sicurezza e coordinamento, completo di cronoprogramma e di layout di cantiere 
- Misure anticovid 

Indicazione protocollo covid 
Allegato 1 – informativa covid 
Allegato 2 
Allegato 3 – check-list CNCPT-Covid 
Indicazioni generali in materia di salute e sicurezza dei lavoratori 
Mod_01 – informazione altri soggetti 
Mod_01 – informazione lavoratori 
Mod_02 – effettuazione misurazione temperatura corporea 
Mod_03 – certificazione temperatura corporea 
Mod_04 – informativa sul trattamento dei dati personali 
Procedura cantieri Covid-19 
Sintesi non esaustiva 
 
oltre a: 
- relazione generale 
- Capitolato generale 
- Schema di contratto 

documentazione conservata agli atti; 
 

22))  di dare atto che il quadro economico delle opere risulta il seguente:  

Somme a base di appalto KC School     

base d'asta  €    79.588,10    

oneri della sicurezza   €    18.474,89    

Somme a base di appalto materne    

base d'asta  €    13.981,56    

oneri della sicurezza   €     7.738,80    

     €  119.783,35  

Somme a disposizione dell'amministrazione   

IVA sui lavori 10%  €    11.978,34    

imprevisti   €    55.000,00    

incarico progettazione, DL, sicurezza  €    24.107,20    

contributo AVCP  €         225,00    

arrotondamenti  €             6,11    

     €    91.316,65  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

TOTALE    €  211.100,00  

 di cui € 24.107,20 già impegnate con provvedimento dirigenziale n. 602/2020; 
 

33))  di impegnare la complessiva somma di € 186.992,80 come segue: 

 Codifica Descrizione 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo 17202100 Manutenzione e acquisizione beni immobili 

Vincolo 2019OOUU Permessi di costruire anno 2019 

Prenotazione impegno 1249/2020  

 

44))  di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D. Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, come di seguito indicato: 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 successivi 

€ 186.992,80    

 

55))  di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito il codice GIC 8478434113 e il codice 
CUP B98B19000370004; 
 

66))  di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art 36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016; 

 

77))  ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

 

88))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

Per IL DIRIGENTE 
IL DIRIGENTE DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

Dr. Fabrizio Giovanni ZORDAN 
 

 



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 13 del 
18/03/2019 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 
 

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
 

 
 

Oggetto: Determinazione n. 1034 del 29-10-2020 - lavori di completamento della copertura della 
scuola KC School e rifacimento parziale della copertura della scuola materna nord e sud 
Milano Due - approvazione progetto esecutivo 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 17202100  

Prenotazione Impegno n. 1396/2020 €. 186.992,80=  

Vincolo 2019OOUU PERMESSI DI COSTRUIRE 
ANNO 2019 (FPV 2019) 

                                       
                          IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

                    Fabrizio G.D. Zordan 

  

 

 
  

Segrate,11/11/2020   

 

Copia di documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 


